
 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 063/2021 

 

CONTRATO Nº 20211221.001 PARTES: 
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – MA e de outro lado WILLIAM JAMES 
MIRANDA BATISTA DA COSTA JUNIOR, inscrito no CNPJ sob o Nº 
40.790.929/0001-86, com endereço à Rua Desembargador Freitas nº 1279 – 
Centro, Teresina - PI, CEP nº 64000330, OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ORNAMENTAÇÃO DE 02 (DUAS) FEIRAS 
CULTURAIS DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA. DATA DA ASSINATURA: 21 de 
dezembro de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; 02 21 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO; 13 122 0008 GESTÃO DA 
CULTURA; 13 122 0008 2093 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO; 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA; BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 
16.821.48 (dezesseis mil, oitocentos e vinte um reais e quarenta e oito 
centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. 
ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima – Assessor Executivo – 
Ordenador de Despesas e pelo Contratado: William James Miranda Batista da 
Costa Junior, Administrador. 
 
Presidente Dutra – MA, 22 de dezembro de 2021. 

 

Publique-se. 

 

 

 
 

__________________________________ 

Elias Rodrigues Lima  

Assessor Executivo – Ordenador de Despesas 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 062/2021 

 

CONTRATO Nº 20211220.001 PARTES: Prefeitura 
Municipal de Presidente Dutra – MA e de outro lado WILLIAM JAMES MIRANDA 
BATISTA DA COSTA JUNIOR, inscrito no CNPJ sob o Nº 40.790.929/0001-86, com 
endereço à Rua Desembargador Freitas nº 1279 – Centro, Teresina - PI, CEP nº 
64000330, OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MESAS E CADEIRAS, VISANDO 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA. DATA DA ASSINATURA: 20 de 
dezembro de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; 02 21 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO; 13 122 0008 GESTÃO DA 
CULTURA; 13 122 0008 2093 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO; 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA; BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 3.400,00 
(três mil e quatrocentos reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: até 31 de 
dezembro de 2021. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima – 
Assessor Executivo – Ordenador de Despesas e pelo Contratado: William James 
Miranda Batista da Costa Junior, Administrador. 

 
Presidente Dutra – MA, 22 de dezembro de 2021. 

 

Publique-se. 

 

 

 
 

__________________________________ 

Elias Rodrigues Lima  

Assessor Executivo – Ordenador de Despesas 

EXTRATOS DE CONTRATO: Páginas......................................................1/2 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Página.................................................2/2 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2021– SRP 

 

CONTRATO Nº 27122021001/2021-PE PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA, através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de 

outro lado a empresa FUNDAÇÃO DR. ROOSEVELT BASTOS, inscrito no CNPJ sob 

o Nº 22.203.101/0001-00, com endereço Rua Rui Barbosa n 893 Centro, 

Teresina - PI, OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 

para Serviços Técnicos Especializados para Desenvolver Ações no Setor Cultural 

(Oficinas, Cursos, Palestras e Feiras para a Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo do Município de Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 27 de 

dezembro de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 02 21 SEC. MUN. DE 

 CULTURA E TURISMO 02 21 00 SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO 13 CULTURA 

13 122 ADMINISTRAÇÃO EM GERAL 13.122 0008 GESTÃO DA CULTURA 13 122 

0008 2093 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURIDICA., BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 136.000,00 (Cento 

e trinta e seis mil reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de 

dezembro de 2021 a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo 

Contratante: Maria Urbetania de Sousa Torres – Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo e Pelo Contratado: Ana Cecilia Alcântara Sales Miranda, 

Proprietária da empresa. Presidente Dutra – MA, 27 de dezembro de 2021. 

Publique-se. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1° ADITIVO AO CONTRATO N° 14102021001 - PE 

 
 
 
 
  

              REF. CONTRATO N° 14102021001 - PE. PARTES: Prefeitura Municipal de 
Presidente Dutra/MA (Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos) 
e a empresa M DE JESUS BARROS SILVA E SILVA, C.N.P.J. 01.183.723/0001-36. 
OBJETO DO ADITIVO: 1° aditivo ao contrato N°14102021001 - PE, referente ao 
Pregão Eletrônico N° 011/2021, cujo 
objeto e a fornecimento de materiais de construção em geral, de interesse do 
município de Presidente Dutra/MA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações. VIGÊNCIA: até 31/12/2021. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de dezembro de 2021. DA RATIFICAÇAO Fica ratificadas todas as 
demais clausulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo 
presente Termo Aditivo. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima - 
Assessor Executivo Ordenador de Despesas. Pela Contratada: Maria de jesus 
Barros Silva e Silva - Representante Legal. 
             Publique -se. 

 
Presidente Dutra – MA, 13 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 

Elias Rodrigues Lima 
Assessor Executivo Ordenador de Despesas 

 


		2021-12-27T18:26:52-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




